
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 17/04/2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INSERIMENTO  DATI  DELLE 
CONCESSIONI DEMANIALI MARITTIME NEL SISTEMA SID. ANNUALITA CORRENTE. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA PHAROS SRL

Premesso che :
 l’Ufficio Demanio Comunale necessita di implementare l’attività di gestione di tutta l’attività inerente 

la gestione delle concessioni demaniali rilasciate e in fase di rilascio;
 l’Ufficio Demanio Comunale a seguito delle recenti modifiche al sistema di inserimento e gestione 

informatica delle concessioni demaniali nel portale ministeriale necessita di supporto ed assistenza 
di personale specializzato nell’uso del software ad esso dedicato;

 l’Ufficio Comunale Demanio gestisce una media di 90 concessioni annue;

Dato atto che con il provvedimento n. 141699 del 14 settembre 2017 l’Agenzia delle Entrata ha ribadito con 
forza la assoluta necessità per gli  Enti di provvedere al  caricamento /  aggiornamento /  bonifica dei  dati  
relativi alla Concessioni Demaniali marittime, all’interno della piattaforma S.I.D.;

Atteso che con succitato provvedimento viene stato stabilito che per i Comuni inadempienti è prevista la 
segnalazione alla Corte dei Conti e che pertanto si rende necessario l’adeguamento de quo;

Preso Atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 01/03/2019 con la quale si da mandato al  
Responsabile dell’Area Edilizia Urbanistica e Demanio ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. n. 267/00 di procedere 
all’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti a quanto sopra disposto, provvedendo ad individuare una  
ditta esperta nel settore per l’espletamento dell’attività di cui sopra; 



Visto che la PHAROS srl con sede legale a Firenze in Via F. Baracca, n. 17, P.IVA n. 06254350488, è 
specializzata in servizi tecnici – amministrativi relativi al demanio marittimo, e svolge tale adempimenti anche 
per altri Comuni Elbani e considerato che risulta inoltre essere regolarmente iscritta sul portale telematico 
regionale START, a cui è stato richiesto di partecipare alla procedura a mente dell’art. 36 comma 2 lettera “a” 
del  D.Lgs  50/2016,  secondo  la  prestazione  di  servizio  prevista  ed  indicata  nello  specifico  Capitolato 
Prestazionale e per il quale è stata preventivata una spesa a corpo pari ad € 9.912,50  compresa IVA di  
Legge;

Constatato che entro  i  termini  previsti  è  pervenuta  regolare offerta  telematica  da  parte  della  suddetta 
società, per la quale si è resa disponibile ad assumere l’incarico, secondo le prestazioni indicate nel già  
citato Capitolato Prestazionale;

Visto il COD. CIG. N.  ZAB27FE3D3;

Ritenuto opportuno, al fine di non incorrere in eventuali sanzioni amministrative conferire l’incarico alla citata 
Pharos srl;

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

Dato atto che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nella disponibilità di cassa attribuita allo  
specifico capitolo di Bilancio per l’esercizio 2019;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019 con la quale si è approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi di cui all’allegato 9 al D. LGS. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Visto l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali emanato do D.Leg.vo n. 267 del 
18.08.00;

Visto l’art. 151 del T.U. delle leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali emanato do D.Leg.vo n. 267 del 
18.08.00;

Visto l’art. 183 del T.U. delle leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali emanato do D.Leg.vo n. 267 del 
18.08.00;

Visto  che la  succitata  PHAROS  è  specializzata  in  servizi  tecnici  –  amministrativi  relativi  al  demanio 
marittimo, e svolge tali adempimenti anche per altri Comuni Elbani, 

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  13  del  10.10.2018  di  attribuzione  al  sottoscritto  della  funzione  di  
Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia e Urbanistica;

D E T E R M I N A
Per quanto sopra premesso:

1 di  Incaricare,  la  PHAROS  S.r.l.  con  sede  legale  a  Firenze  in  Via  F.  Baracca,  n.  17,  P.IVA n. 
06254350488 per il servizio di caricamento / aggiornamento/bonifica dei dati relativi alla Concessioni 
Demaniali marittime, insistenti nell’ambito territoriale del Comune di Campo nell’Elba, all’interno della 
piattaforma S.I.D.,

2 Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 9.912,50 iva compresa al codice di bilancio 
0105/10302999999, al capitolo 101050308000 anno 2019 del bilancio di previsione, 2019 e 2021 
definitivamente  approvato  in  quanto  l’obbligazione  risulta  perfezionata  ed  esigibile  nell’anno 
corrente;

3 Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di propria competenza;

4 Di  pubblicare  il  presente  atto  all’  Albo  Pretorio  online  del  sito  ufficiale  del  Comune  di  Campo 
nell’Elba.



IL RESPONSABILE
AGENO NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


